
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH HẢI DƯƠNG 

 
Số:         /2023/QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hải Dương, ngày      tháng 10 năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Phương thức chi trả chính sách trợ giúp xã hội tại cộng đồng  
trên địa bàn tỉnh Hải Dương 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức chính phủ và Luật tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;  

Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-BLĐTBH ngày 24 tháng 6 năm 2021 của 

Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội về hướng dẫn một số điều Nghị định số 

20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của của Chính phủ quy định chính 

sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ 

trình số 3950/TTr- SLĐTBXH ngày 08 tháng 9 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Quyết định này quy định phương thức chi trả chính sách trợ giúp xã hội đối 

với đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng trên địa bàn tỉnh Hải Dương. 

2. Đối tượng áp dụng 

a) Đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng; hộ gia đình, cá nhân nhận 

chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng quy định tại Nghị 

định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ 

giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội. 

b) Các đối tượng bảo trợ xã hội quy định tại Điều 3, Mục 1, Chương II 

quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội, đối tượng và chế độ 

đối với một số đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Hải Dương ban hành 

kèm theo Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 30/6/2021 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh. 



2 

c) Các đối tượng bảo trợ xã hội quy định tại Nghị quyết số 01/2022/NQ-

HĐND ngày 29/4/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chế độ trợ giúp xã 

hội đối với người cao tuổi thuộc diện hộ nghèo không có vợ chồng, con hoặc có 

nhưng đã chết, mất tích, ly hôn hoặc vợ chồng, con đều đang hưởng trợ cấp xã 

hội hàng tháng trên địa bàn tỉnh Hải Dương. 

d) Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thực hiện 

chi trả chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng 

trên địa bàn tỉnh Hải Dương. 

Điều 2. Hình thức và phương thức chi trả chính sách trợ giúp xã hội 

đối với đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng 

1. Hình thức chi trả 

Việc chi trả chính sách trợ giúp xã hội thông qua hợp đồng giữa Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội với tổ chức dịch vụ chi trả. 

2. Phương thức chi trả 

Căn cứ vào nhu cầu, điều kiện cụ thể của từng đối tượng quy định tại 

khoản 2, Điều 1 Quyết định này, đơn vị cung ứng dịch vụ chi trả áp dụng các 

phương thức chi trả theo thứ tự ưu tiên sau đây: 

a) Chi trả qua tài khoản ngân hàng, tài khoản thanh toán điện tử của đối 

tượng, người giám hộ, người được ủy quyền theo quy định của pháp luật.  

b) Chi trả trực tiếp bằng tiền mặt đối với các đối tượng hưởng trợ cấp 

không có khả năng nhận trợ cấp thông qua phương thức chi trả tại điểm a, khoản 

2, Điều 2. 

Điều 3. Mức chi phí và nguồn kinh phí thực hiện chi trả 

Chi phí chi trả kinh phí trợ giúp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội 

thông qua các tổ chức dịch vụ chi trả trên địa bàn tỉnh Hải Dương thực hiện theo 

quy định tại Quyết định số 19/2022/QĐ-UBND ngày 05/12/2022 của UBND 

tỉnh quy định mức chi phí chi trả kinh phí trợ giúp xã hội cho các đối tượng bảo 

trợ xã hội thông qua các tổ chức dịch vụ chi trả trên địa bàn tỉnh Hải Dương, áp 

dụng cho tất cả phương thức chi trả. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Kho bạc nhà nước Hải Dương, 

Ngân hàng nhà nước Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Hải Dương, Ủy ban nhân dân 

các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn, 

triển khai thực hiện Quyết định này theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước 

và của Ủy ban nhân dân tỉnh. 



3 

b) Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan theo dõi, kiểm tra việc 

thực hiện chi trả chính sách trợ giúp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội trên 

địa bàn đảm bảo đúng quy định. Xử lý theo thẩm quyền, hoặc kiến nghị cấp có 

thẩm quyền xử lý nghiêm các sai phạm trong quá trình thực hiện chi trả (nếu có). 

2. Sở Tài chính, Kho bạc nhà nước Hải Dương, Ngân hàng nhà nước Việt 

Nam - Chi nhánh tỉnh Hải Dương căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao 

phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn, kiểm tra việc 

triển khai thực hiện Quyết định này theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước 

và của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

a) Chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả việc chi trả chính sách 

trợ giúp xã hội theo Quyết định này trên địa bàn. 

b) Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện chi trả chính sách trợ giúp xã hội cho 

các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng quy định; kịp thời 

chỉ đạo, giải quyết các vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. Xử lý theo 

thẩm quyền, hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các sai phạm trong 

quá trình thực hiện chi trả (nếu có). 

Điều 5. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 10 năm 2023.  

2. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Lao động - 

Thương binh và Xã hội, Tài chính; Giám đốc Kho bạc nhà nước tỉnh; Giám đốc 

Ngân hàng nhà nước Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Hải Dương; Chủ tịch Uỷ ban 

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các sở, ngành và các tổ chức, 

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- VP Chính phủ; 
- Bộ Tài chính; 
- Bộ Lao động-TB&XH; 
- TT. Tỉnh ủy; 
- TT. HĐND tỉnh; 
- Cục kiểm tra văn bản QPPL-Bộ Tư pháp;- 
Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- UB MTTQVN tỉnh; 
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 
- UBND các huyện, tx, tp; 
- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 
- Trung tâm CNTT; 
- Lưu: VT.KGVX. Lai (9) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Hùng 

 

 

 


